

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE QUINTANA ROO**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO**

Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2018 y Año Fiscal de 2017

(pesos)

Concepto	2018	2017
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>262,334,137</b>	<b>487,924,271</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y aportaciones de seguridad social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos de tipo corriente	0	0
Aprovechamientos de tipo corriente	0	0
Ingresos por venta de bienes y servicios	46,983,053	85,329,568
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	0	0
Participaciones y aportaciones	0	0
Transferencias, asignaciones y subsidios y otras ayudas	215,062,458	389,287,011
Otros orígenes de operación	288,626	13,307,692
<b>Aplicación</b>	<b>254,056,430</b>	<b>474,122,870</b>
Servicios personales	107,923,343	213,788,930
Materiales y suministros	43,805,028	87,167,667
Servicios generales	27,407,911	44,733,664
Transferencias internas y asignaciones al sector público	0	0
Transferencias al resto del sector público	0	0
Subsidios y subvenciones	0	0
Ayudas sociales	74,901,606	128,423,409
Pensiones y jubilaciones	0	0
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	0	0
Transferencias a la seguridad social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras aplicaciones de operación	18,542	9,200
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>	<b>8,277,707</b>	<b>13,801,401</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>4,910</b>
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	0	0
Bienes muebles	0	0
Otros orígenes de inversión	0	4,910
<b>Aplicación</b>	<b>1,465,076</b>	<b>15,977,814</b>
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	1,128,739	2,698,069
Bienes muebles	328,959	13,279,745
Otras aplicaciones de inversión	7,378	0
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>	<b>-1,465,076</b>	<b>-15,972,904</b>
<b>Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>34,460,087</b>	<b>25,943,419</b>
Endeudamiento neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	34,460,087	25,943,419
<b>Aplicación</b>	<b>25,497,331</b>	<b>2,447,818</b>
Servicios de la deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras aplicaciones de financiamiento	25,497,331	2,447,818
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento</b>	<b>8,962,756</b>	<b>23,495,601</b>
<b>Incremento/disminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>15,775,387</b>	<b>21,324,098</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio</b>	<b>28,691,782</b>	<b>7,367,684</b>

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio

44,467,169

28,691,782

"Bajo protesta de decir la verdad que los estados financieros y sus notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ELABORÓ

C. JUAN JOSÉ RIVERA HERRERA  
DIRECTOR DE RECURSOS FINANCIEROS

REVISÓ

C. MARIO ALBERTO CERÓN GAMBOA  
OFICIAL MAYOR

AUTORIZÓ

C. MARÍA ELBA ELIZABETH CARRANZA  
DIRECTORA GENERAL